הוא קבע תחילה שהוראתה של המילה תהיה תכנית הנגינה של אירוע מוזיקלי, ובהמשך שינה את הגדרתה כמילה העברית עבור קונצרט. במילונו ציין שפירושה של המילה הוא "זימור, ניגון", ומביא משפט דוגמה: "פריז, עיר התיאטראות המצוינים, שעשועי הבוקר החופשיים, התזמורות [הקונצרטים] והשירה מכל המינים". בעיתונו "האור" הוא כותב ביום כ"ח חשוון תרנ"ג (1893): "ככה נאנסנו בגליונו הקודם לחדש את השם תזמורת, על משקל תלבושת, להמושג קונצרט". בן יהודה מזכיר שם עברי אחר לקונצרט, והוא "מנגינה בהיכלי עונג", שנקבע על ידי המילונאי יהושע שטיינברג. הוא מתנגד למונח הזה, שהרי "קונצרט הוא גם בפה, ומנגינה היא רק בכלי".

שלוש שנים אחר כך, בשנת תרנ"ו (1896), הוקמה האורקסטרה של ראשון לציון בניצוחו של בוריס אסוביצקי. השם שיועד לאורקסטרה זו היה מתקופת ההשכלה 'מקהלת נוגנים', או בהרחבה 'מקהלת נוגנים בכלי שיר' שנזכר לעיל. הנגנים לא אהבו את השם המסורבל, ואימצו את המילה החדשה תזמורת, למרות שלא יועדה לכך.

יוסף גרינטל (תש"ד) מציע בספרו את המונחים דו-רם (דו מאז'ור) לעומת רה-מך (רה-מינור). הוא מציע גם מונחים לקישוטים מוזיקליים הנשענים על טעמי המקרא: אקדמתא, זרקא קדמא וזרקא בתרא.

הניסיון הראשון ליצור מילון מונחים מוזיקלי הוא "מילון הכינור" שפרסם ועד הלשון בשנת תרפ"ח (1928). המילון כולל 47 ערכים, העוסקים רובם ככולם בכלי הקשת. ואולם, התפתחות הפעילות המוזיקלית בארץ ישראל, ולצידה הכתיבה המקצועית וביקורת המוזיקה הציגו תמונה שהטרידה את מנהיגי המאבק על השלטת העברית. רוב רובו של התחום נותר בתחום הלעז, והטקסטים שנכתבו לא רק פגעו בעמדה העקרונית של העברית כשפה אופפת-כל, אלא את היכולת הפשוטה להבין את התחום ולהציע טקסטים בהירים ונגישים. כדי להמחיש זאת מוצג להלן טקסט העוסק בתיאוריה המוזיקלית (הופמן, 1945: 25): "הריתמוס והמילוס הם בבחינת שתי וערב של הרקמה המוסיקאלית, והטימבר והדינאמיקה מהווים תכונות אינטגראליות של דינאמיקה זו. לכל אלה יש להוסיף גם את גורם האקספרסיה, המהווה ביטוי נאמן ביותר לאופיה האנרגטי של המוסיקה".

### בין שני מילונים: דמית ותרטיט

בשנת תש"ו (1946) יצא לאור מילון למונחי מוזיקה של ועד הלשון, ובו 59 ערכים. אחד מיוצרי המילון, אפרים דרור (אדל, תשי"ג: 4) מסביר כמה מונחים ממילון זה. כך הסביר שהמונח 'יצירה' לא נמצא מתאים שכן יש לו גם משמעות של שם פעולה, ולכן נולד המונח 'מיצור'. 'הפסקה' לא נמצאה מתאימה כחלופה עברית של 'פאוזזה' כי "לעיתים הפאוזזה באה בראשית קטע".

יוצרי המילון בגרסתו משנת תש"ו ראו בו מילון זמני, ומיד עם צאתו החלה העבודה על המילון המקיף, עבודה שנמשכה כעשר שנים עד להופעתו בשנת תשט"ו (1956), תחת כנפי האקדמיה ללשון העברית שהוכרזה בשנת 1953. שלמה הופמן שימש מזכיר מקצועי של הוועדה. הוא חיבר את החלק הלועזי והוסיף עליו תרגום עברי, ששימש יסוד לדיוני הוועדה. הוועדה החלה בעבודתה בטבת תש"ו, ובמשך שש שנים, עד סוף כסלו תשי"ב (1952), התכנסה למאה ועשרים ישיבות.

במהלך הכנת המילון התייעצו כותביו עם אנשי מקצוע וזכו להערות שונות. עניין מיוחד יש בהתכתבות עם אנשי המוזיקה של "קול ישראל", שהיו אמורים להטמיע את המונחים החדשים בתוכניות המוזיקה. אנשי המוזיקה של הרדיו אף גילו עניין בהכנת המילון. במכתב מיום 18.3.48

אולם, כפי שמעידים יוצריו במבוא למילון, אגב הכנת החומר ודיוני הוועדה נתגלה הצורך להרחיב את המסגרת כדי להביא את המונחים העיקריים בענפי המוזיקה החשובים (נגינה, זמרה, תורת המוסיקה ותולדותיה, הוראה וכיו"ב), ולהוסיף גם תרגום איטלקי בחלק גדול מן הערכים. כך התרחב המילון, והוא כולל עתה כ-1300 ערכים בעברית, עם תרגום לארבע שפות לועזיות. ביום י"ב באייר תשט"ו (4 במאי 1955) חתם שר החינוך והתרבות בן-ציון דינור על הודעה שמונחי המוסיקה אושרו במליאת האקדמיה.

### מילון האקדמיה ללשון: רמשיית וקול מוליך

ניתוח ערכי המילון למונחי מוזיקה של האקדמיה ללשון נערך על פי שני קריטריונים. מקורות המונחים, היינו הרבדים הלשוניים שמהם נשאבו או נוצרו; וחמש קטגוריות תוכן.